ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

PROJETO DE LEI N° _____________/2024

(Do Dep. Anderson Monteiro)

Cria o relatório anual de vitimização dos
profissionais de saúde no Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Art. 1º Será elaborado todos os anos, no âmbito da Secretaria de Estado Saúde, um

relatório detalhado denominado Relatório Anual de Vitimização dos Profissionais de Saúde do

Estado da Paraíba.

Parágrafo único. O presente relatório tem por escopo fazer uma análise individual dos

eventos que vitimaram, seja no aspecto físico ou no aspecto mental, os profissionais de saúde.

Art. 2º Todas as ocorrências que tenham por objeto a prática de violência em desfavor

dos profissionais de saúde deverão constar no relatório a que faz referência a presente lei.

§1º O relatório deverá conter nome do profissional agredido, instituição na qual está

lotado, tempo de serviço, data do fato que o vitimou, período (dia/noite), breve síntese do fato,

detalhamento do ambiente onde ocorreu, eventuais circunstâncias anteriores ao evento.

§2º Entende-se como "detalhamento do ambiente" a informação se é em via pública,

ambiente interno de residência, local de habitação coletiva, comunidade, bem como

informações sobre condições de luminosidade, aglomeração de pessoas etc.

§3º Entendem-se como "circunstâncias anteriores ao evento" aquelas em que o

profissional se encontrava antes do período do fato, em atividades como plantão, atividades que

impactam no seu repouso, com a consequente diminuição de percepção de risco, se

2.525

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

anteriormente esteve com alguma restrição de ordem médica ou psicológica ou se havia

precedente plausível que colaborasse com o evento.

§4º Caso as ocorrências tenham ocorrido no local de trabalho e ensejem a caracterização

do acidente em serviço, na forma da legislação de regência, a Secretaria deverá informar, de

forma pormenorizada, que tal acidente ensejou em violência física, de modo a representar,

quando da publicação anual do relatório, o dado efetivo acerca das agressões físicas aos

profissionais de saúde.

Art. 3º O relatório deverá ser publicado com periodicidade anual e deve ser

disponibilizado no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de Saúde.

Art. 4º O relatório será encaminhado à Câmara Legislativa do Estado da Paraíba e deverá

ser apresentado, em reunião específica para isso, à Comissão de Saúde, Saneamento,

Assistência Social, Segurança Alimentar e Nutricional desta casa, com a presença dos gestores

da Secretaria de Saúde.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2024.

______________________________________

DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei visa a criação de um relatório anual de vitimização dos profissionais

de saúde no Estado da Paraíba.

As ocorrências de violências sofridas por profissionais em unidades de saúde só

aumentam. As agressões passam pela questão verbal, como intimidação e ameaça, e pela

questão física, como empurrão, soco, chute, mordida, cuspe e até mesmo sexual.

As causas dos episódios de violência são diversas e, na maioria dos casos, estão ligadas

à precariedade do serviço prestado à população e à falta de credibilidade do trabalhador. Falta

de estrutura e de recursos humanos, demanda sempre crescente e pouco ou nenhuma segurança

no ambiente são alguns exemplos.

Os profissionais de enfermagem são as maiores vítimas de violência física, psicológica,

verbal ou sexual quando comparados aos demais profissionais de saúde, pois são os que têm

mais contato direito com os pacientes nas unidades de saúde e, por isso, ficam mais expostos.

Estudos afirmam que todos os tipos de violência impactam na saúde das pessoas. As

agressões sofridas pelos trabalhadores de saúde transpassam os aspectos físicos do ambiente

profissional e acarretam graves consequências na vida como um todo e na saúde física e

psíquica dessas pessoas.

Ademais, a produção de um relatório desta natureza orientará a política pública de

segurança dos profissionais de saúde do Estado da Paraíba.

Por fim, observa-se que o presente projeto não avança em qualquer competência da

União, à luz do artigo 22 da Constituição Federal, nem ao menos trata de projeto de iniciativa

exclusiva do Poder Executivo, uma vez que, o que se aplica ao presente caso, é o artigo 24, XII,

porquanto o projeto está a tratar de proteção e defesa da saúde.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

Diante de todo esse cenário e em razão da importância da temática, que trata de justo

pleito, solicito o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, em 11 de junho de 2024.

________________________________

DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual